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黑色金属日报                                          2024 年 1 月 25 日 

 

螺纹热卷日报 

第一部分市场信息 

今日 昨日 涨跌 今日 昨日 涨跌

RB05 3967 3955 12 HC05-RB05 130 125 5
RB10 3936 3914 22 HC10-RB10 102 108 -6

RB01 3898 3883 15 HC01-RB01 103 94 9

RB01-RB05 -69 -72 3 RB10-RB01 38 31 7

RB05-RB10 31 41 -10

05合约螺纹盘面利润 26 23 4 RB05/I05 4.02 4.04 -0.02

10合约螺纹盘面利润 140 138 2 RB10/I09 4.30 4.35 -0.04

01合约螺纹盘面利润 210 234 -24 RB01/I01 4.55 4.63 -0.08

今日 昨日 涨跌 折标准品 05基差 10基差 01基差

上海中天 3930 3910 20 3930 -37 -6 32

南京西城 4060 4040 20 4060 93 124 162

山东石横 4040 4030 10 4040 73 104 142

唐山唐钢 3850 3830 20 3940 -27 4 42

最便宜交割品 3930 -37 -6 32

唐山钢坯 3650 3620 30

华东废钢 2640 2640 0

注：区域间价差为地区均价计

算

今日 昨日 涨跌 今日 昨日 涨跌

上海螺纹-北京螺纹 80 80 0 调坯轧材利润 130 140 -10

上海螺纹-济南螺纹 -100 -110 10 华东螺纹利润 (178) (183) 6

上海螺纹-广州螺纹 -290 -290 0 唐山螺纹利润 (172) (181) 9

上海螺纹-杭州螺纹 20 0 20 山东螺纹利润 (181) (63) -118

上海螺纹-南京螺纹 -50 -50 0 唐山钢坯利润 (117) (135) 17

唐山带钢-唐山钢坯 130 140 -10 华东电炉平电 -72 -81 10

上海线材-上海螺纹 290 290 0 华东电炉谷电 93 84 10

上海盘螺-上海螺纹 290 290 0

今日 昨日 涨跌

HC05 4097 4080 17

HC10 4038 4022 16

HC01 4001 3977 24

HC01-HC05 -96 -103 7 HC10-HC01 37 45 -8

HC05-HC10 59 58 1

05合约热卷盘面利润 156 148 9 HC05/I05 4.15 4.17 -0.02

10合约热卷盘面利润 242 246 -4 HC10/I09 4.41 4.47 -0.05

01合约热卷盘面利润 313 328 -15 HC01/I01 4.67 4.74 -0.07

今日 昨日 涨跌 折标准品 05基差 10基差 01基差

天津河钢热卷 3990 3970 20 4080 -17 42 79

乐从日钢热卷 4110 4110 0 4110 13 72 109

上海鞍钢热卷 4080 4060 20 4080 -17 42 79

最便宜交割品 4080 -17 42 79

乐从马钢冷轧 4740 4740 0

上海马钢冷轧 4820 4800 20

唐山带钢 3930 3910 20

注：区域间价差为地区均价计

算

今日 昨日 涨跌 今日 昨日 涨跌

上海热卷-天津热卷 20 20 0 天津热卷利润 -154 -164 10

上海热卷-乐从热卷 -30 -50 20 华东热卷利润 -131 -137 6

上海热卷-上海螺纹 -1 (1) 0

唐山带钢-唐山热卷 (70) (60) -10

上海冷轧-上海热卷 740 740 0

乐从冷轧-乐从热卷 630 630 0

螺纹
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第二部分市场研判 

【相关价格】 

现货：网价上海中天螺纹 3930 元（+20），北京敬业 3880（+20），上海本钢热

卷 4080 元（+20），天津河钢热卷 3990（+20）。 

【交易策略】 

今日盘面延续震荡偏强的走势，铁矿领涨，但尾盘价格又有所下跌。今日钢材现

货成交整体一般，环比有所好转，终端按需采购。今日钢联数据公布，本周螺纹小样

本产量 226.89 万吨，环比-7.28 万吨，表需测算 185.32 万吨（农历同比+123.7%），环

比-32.23 万吨。库存方面，厂库+7.62 万吨，社库+33.95 万吨，总体库存+41.57 万吨。

热卷本周产量 309.73 万吨，环比+15.92 万吨，表需 306.13 万吨（农历同比

+13.68%），环比+12.46 万吨。库存方面，厂库-2.24 万吨，社库+5.54 万吨，总体库存

+3.6 万吨。五大品种钢材整体产量+5.51 万吨，五大品种库存厂库环比+9.64 万吨，社

库+51.24 万吨，总库存+60.88 万吨。随着钢厂利润的修复，近期高炉陆续复产，而电

炉钢利润持续下滑，废钢到货减少，导致电炉钢有所减产，致使品种间出现分化，螺

纹继续减产而热轧有所增产，五大材整体产量增加；节前钢材库存持续累计，由厂库

向社库转移，螺纹累库幅度较高，热卷小幅累积。螺纹表需根据季节性继续下滑，但

热卷下游接单虎豹，导致表需继续增长。目前焦炭两轮提降落地，第三轮大概率落

空，铁水产量见底反弹，下方原料成本暂稳。近期央行提出降准 0.5 个百分点，导致市

场情绪大幅好转，黑色板块出现修复性反弹。然而临近春节成材陆续累库，钢厂陆续

出台冬储政策，现货跟随冬储价格，缺乏向上驱动，预计春节前钢材延续震荡行情，

期价主要受市场情绪影响。但节前钢价涨幅不高的话，则节后下跌空间同样不大。谨

防政策性风险改变市场预期。 

单边：维持震荡走势。  

套利：建议观望 

期权：建议观望。 
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(以上观点仅供参考，不作为入市依据。) 

 

【重要资讯】 

1、日前国务院下发通知，12 省份严控城市轨道交通等投资项目，本次主要是东

北、西南、西部的省份。后续其他一些地方也可能会跟进。 

2、1 月 25 日，国新办就金融服务经济社会高质量发展举行新闻发布会，国家金融

监督管理总局副局长肖远企表示，将继续做好个人住房贷款金融服务。支持各地城市

政府和住建部门因城施策，进一步优化首付比例、贷款利率等个人住房贷款政策，指

导、督促银行更好服务广大人民群众刚性和改善性住房的融资需求。 
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第三部分 相关附图 

图1：螺纹01合约基差（上海地区） 图2：热卷01合约基差（上海地区） 
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数据来源：银河期货、Mysteel、Wind 

图3：螺纹05合约基差（上海地区） 图4：热卷05合约基差（上海地区） 
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数据来源：银河期货、Mysteel、Wind 

图5：螺纹10合约基差（上海地区） 图6：热卷10合约基差（上海地区） 
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数据来源：银河期货、Mysteel、Wind 
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图7：螺纹01-05价差 图8：热卷01-05价差 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 

图9：螺纹05-10价差 图10：热卷05-10价差 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 

图11：螺纹10-01价差 图12：热卷10-01价差 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 
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图13：01合约卷螺差 图14：05合约卷螺差  
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数据来源：银河期货、Wind 

图15：10合约卷螺差   
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数据来源：银河期货、Wind 

 

图16：螺纹01合约盘面利润 图17：热卷01约盘面利润 
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数据来源：银河期货、Wind 

图18：螺纹05合约盘面利润 图19：热卷05约盘面利润 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

05 06 07 08 09 10 11 12 01 02 03 04

2005 2105 2205 2305 2405
， 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

05 06 07 08 09 10 11 12 01 02 03 04

2005 2105 2205 2305 2405

 

数据来源：银河期货、Wind 

图20：螺纹10合约盘面利润 图21：热卷10约盘面利润 
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数据来源：银河期货、Wind 

图22：华东螺纹现金利润（长流程） 图23：天津热卷现金利润 
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数据来源：银河期货、Mysteel、Wind 



 

8/ 9 

 

黑色金属研发报告 

 

大宗商品研究所 

图24：华东电炉现金利润（平电） 图25：华东电炉现金利润（谷电） 
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数据来源：银河期货、Mysteel、Wind 

图26：唐山钢坯现金利润 图27：华东铁水-华东废钢价差（不含税） 
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数据来源：银河期货、Mysteel、Wind 

图28：上海冷热价差 图29：华东电炉成本 
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数据来源：银河期货、Mysteel、Wind  
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